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Vienankar ialaisten kansall-
nousu talvella 1921-1922
Lisiä teemaan 'Gylling ja Itä-Karjald

teksti, joka on taliennettu Pie-
tarin entisessä puoluearkistos-
sa. Puheen aihe oii 'Karjalan
klsymyksen yleispoliittisesta
puolesta'. Karjalan autono-
miakehityksen ia myös SKP:n
hirtorian karrnalta tämä a\ia-
kirja on erittäin arvokas ja tär-
keä lähde.

Puheensa alussa Gylling
pohdiskcli Karjalan autonomi-
an peruslamiscn päätarkoit us-
ta. Paitsi sitä, että "karjalainen
1yötätekevä kansalainen oli ve-
dettävä vallankumouksen,
Neuvosto-Venäjän puolelle" ja
"oli avattava karjalaisten sil-
mät näkemään, että menestys
heidän asialleen oli ainoastaan
työtätekevien valtojen liitossa".
oli myös muita päämääriä,
"vaikka niitä ei ole virallisissa
r'iakirjoissa nimenomaan e.i-
rettykään".

Nimittäin: "...työtätekeiän
karjalaisen väestön muodosta-
rnan valtion tulee olla esimerk-
kirra ja lähtökohtana tvöiäerr
vallankumouksen leviämiselle
muihin maihin, lähinnä Suo-
rrreen ja edellcen Skandinar ian
maihin. Suornen punaisen ral-
lankumouksen tulisi Karjalas-
ta kä.in edellecn ka:r3x j2 1sr-
nristua. Tämän kautta tulisi
suhde .uomalaiseen tröric.-
töön luoda läheiseksi". Karja-
lalla tulisi olla rässJ lrö"ä rai-
kuttajan ja virittä.jän rooli.

Ja edelleen: "Neuvostor al-
lan taistelussa olemassaolons:r
ja tarkoituksensa puolesta mo-
nilla eri rintamilla h1ökkääriä
maailman pääomistajia r.as-

taan, tahdottiirr turrara Iuolei-
nen suunla perurtamalh :innc
puskurivaltio".
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Mitä rulee mainitlujen pää-
nräärien toteuttamiseen vuo-
teen 1922 mennessä, oli Cyl-
lingin mukaan heti sanottava,
että "vaikka Karjala on nimel-
lisesti autonominen, itsemää-
räämisoikeuden pohjalta pe-
rustenu. ja silla on oma sijan-
sa neuvostovallan liitossa, sillä
on kuitenkin itse asiassa ver-
rattain vähän tähän autonomi-
aan si:äll) r iä tosiasiallisia oi-
keuksia. Autonomian päämäa-
riä Karjala ei ole kyennyt käy-
tännössä toteuttamaan. Hal-
linto ja elämä yleensä on kai-
kesta huolimatta jatkunut ede-

leen venäläisen kuvernementin
malliinl'

Näin ollen kaikki mainitut
pyrkimykset ovat jääneet låhes
kokonaan rtllcuttamalla ja
Kar jalan T1"ökansan Kommuu-
ni ja sen sisältämä valtiollinen
ja taloutlellinen aulonomia
ovat Karjalan työtätekeville
tuntematon asia. Tässä on syy
yienankar-jalaisten aseelliseen
nousuun, joka "osoitti puolue-
elimille. että Karjalan kysymys
ja Suonren työväen kysyml,s
orat Ihtey'dessä toisiinsa".

"Torn'rittaessa Suomen työ-
r'äenluokan hyväksi on toimit-
tara suureksi osaksi Karjalasta
käsin. Että Karjalan kysymys
näl ttelee ensiarvoista osaa
Suomessa, sen nykyhetki on
tuonut selr,ästi esille. Näino1-
Ien roidaan toivoa, että lähim-
mässä tulevaisuudessa saa-
daan aikaan vuorovaikutus
Suomen työtätekevien ja Kar-
jalan välillei'.

"Tilannetta ei voida paran-
taa. pelkästään muodollisin
toimenpitein", korosti Gylling,
"ioilla pyritään autonomian
rahvistamiseen. On pakko ot-
rra konkreettisia askeleita ja
tässä (Karjalan) suomalaiset
konrmunistit voisivat olla al-
kuunpanijoina.
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\.ksi näistä askelista voisi ol-
la kielikysymyksen oikea rat-
kai.u. Jo: r irastot toimisivat
karjalan kielellä, niin kansa
tuntisi työkansan kommuunin
leheiseksi", :anoi Gylling jat-
kaen: "Minä en nähnyt Karja-
lassa, että karjalaiset itsekään
esiintyisivät omissa kokouksis-
saan karjalan kieleltä, ei edes
niissä, joissas he ovat enem-
mistönä, kuten esim. yleiskar-
jalaisissa neuvostojen edusta-
jakokouksissa. Tämä ... on
cpäilemättä suuri virhe.

Minun ehdotukseni on -olen jo harkinnur rehdä siirä
aloitteen toimeenpanevalle
aluekomitealle - että jokai-
seen virastoon ja laitokseen
olisi järjestertävä mahdollisuus
hoitaa asiansa alusta loppuun
saakka karjaian tai suomen
kielellä".

Kielikysymyksen oikea rar-
kaisu oli Gyllingin mielestä
välttämätöntä, sillä ajankohta
oli hänen mukaansa "nyt psy-

kologisesti edullinen kansan
mielialan kääntämiseksi kom-
muunin puolelle". Toisin sa-
noen kansalle oli osoitettava,
että tähän asti heille tuntema-
ton kommuuni oli olemassa ja
heidän omansa.
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Gylling korosti, että vaih-

toehtoa ei ole. "Huomattava
on, että monet karjalaiset tule-
vat taistelujen lakattua tuomit-
semaan kapinaan osallistuneet
sodan aiheuttaman suuren hä-
vityksen takia. Jonkin ajan
kuluttua, kun haavat eivät
enää kirvele, tuomio tulee ole-
maan toinen. Sen jokainen
tyynesti ajatteleva lmrmärtää.

Niinpä esim. ne seikat, että
karjalaiset saivat tuntuvaa
apua Suomesta ja etlä Uhtuan
ja Tirnkuan suunnalla toimi-
neet puhtaasti karjalaiset kapi-
najoukot ovat kuukausimääriä
menestyksellä pitäneet puoli-
aan suurilukuisia sotavoimia
vastaan - mikä on tunnustet-
tava huomattavaksi sotilaalli-
seksi saavutukseksi, tulevat
jonkin ajan kuluttua vahvista-
maan kohonnutta kansallista
itsetuntoa ja lisäämään myös
niiden arvovaltaa, jotka ovat
esiintyneet karjalaisten asian-
ajajina Suomessa.

Jollei siis nyt vedetä karja-
laisia omin voimin rakenta-
maa\ tyrikansan kommuunia
ja ryhdyta toisenlaiseen poli-
tiikkaan, nfin nyt voimissaan
oleva aatteellinen suunta tulee
puhkeamaan uudestaan ja ai-
van ylivoimaisena. Välttääk-
semme uuden kansannousun
puhkeamisen, on erittäin tär-
keää, että tämäkin kollektiivi
(em. Petroskoin suomalaisten
kommunistien kollektiivi) asi-
an nyt käsittelee ja lausuu sen
käsityksen, jota olen tässä esi-
tellyt".

EIIei asioita näin ratkaista,
niin se on työkansan kommuu-
nin kohtalo", päätti Gylling
puheensa.

Lähteet:
S. Churchill, Ita-Karjalan

kohtalo. Helsinki 1970. Cent-
ralnyi gosugarstvennyi arhiv
istorisko-politiceskoi docu-
mentaarii. Sankt Peterburg
(CGAIPD Spb). Fond 16, opis
12, delo ll 8079, listy 16-21).

ALEKSEI LEVKOJEV

Artikkelin kirjoittaja on karja-
loinen historiantutkija, synty-
nyt Paatenella. Nykyisin htin
työskentelee Syktyvkarin yli-
opistossa Komin tasqvallassa.

Vienankarjalaisten kansan-
noususta talvella l92l-22 ja
sen vaikutuksista Karjalan au-
tonomian kehitykseen on esi-
tetty erilaisia mielipiteita.
Eräät tutkijat, kuten esim.
Stacy Churchill, mainitsevat,
että kansannousun jälkeen
Karjalan §ökansan Kommuu-
nin johdossa tapahtui muu-
toksia, jotka vahvistivat Gyl-
lingin ja hänen puoluetoverei-
densa asemaa Petroskoissa.
Yksityiskohtaisemmin tätä ai-
hetta ei vielä ole kuitenkaan
käsitelty.

Voi sanoa, että vienankarja-
laisten kansannousu aiheutti
valtataistelun kärjistymisen
Petroskoissa tammikuussa
1922. Silloin muodostui kaksi
jyrkästi toisilleen vastakkaista
ryhmittymää - KTK:n toi-
meenpanevan komitean pää-
miehen Gyllingin johtamat
petroskoilaiset punikit ja ns.
venäjänkarjalainen opposiriq
jota johti VPK:n Karjalan
aluekomitean vastaava sihteeri
V. Kudzijev.

Gyllingin suhtautumista
kansannousuun ja yleensä
Karjalan autonomian kehitys-
näkymiin kertoo seuraava
asiakirja - hänen VPK:n Pet-
roskoin suomalaisten kommu-
nistien kollektiivin ylimääräi-
sessä kokouksessa 27. pnä
rammikuura 1922 pitamänsä
puheen koneellakirjoitettu


